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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zavádějící reklamou a jejím vlivem na spotřebitele. První

část práce objasňuje základní teoretické principy. Definuje důležité pojmy z oblasti

marketingu spolu s jinými užitečnými termíny a analyzuje zavádějící praktiky používané v

oblasti reklamy. Tyto teoretické principy jsou následně využité v praktické části. Hlavním

cílem této bakalářské práce je definovat problematiku zavádějící reklamy a poté

analyzovat, zda zavádějící techniky použité ve vybraných reklamách ovlivňují univerzitní

studenty.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the misleading advertising and its impact on consumers.

The first part of the thesis clarifies the basic theoretical principles. It defines necessary

marketing terms along with the useful definitions concerning this topic and analyzes the

misleading practices in advertising. The theoretical principles are then used in the practical

part. The main objective of this bachelor thesis is to determine the issue of misleading

advertising and later to analyze whether the specific misleading practices used in the

selected advertisements have a certain impact on the university students who participated

in the qualitative research.
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INTRODUCTION

Consumers come into the contact with advertisement almost daily and at many different

places. Marketers try to reach them through advertising in order to encourage a response on

advertised products or services from consumers. Markets try to provide consumers with as

much choice of products as possible. Advertisers play a crucial role in the process of

delivering company´s goods and services to the customers. The advertisers should

understand the consumers´ needs and wants but they are also required to be creative in

order to construct new ones. Sometimes the advertisers use misleading or deceptive

practices to manipulate consumer behaviour. These practices are based on providing the

information which is misleading, not complete or untrue. They can be very well covered,

which can make them unrecognizable for some consumers

Each consumer has a specific personality, which is shaped by the age, gender, culture,

family or friends and by the individual attitudes, lifestyle and values. The consumer

behaviour is influenced by internal and external factors. These factors play a certain role in

the perception of misleading advertisements as well. Some consumers are influenced by

misleading elements used in promotion of the goods and services but some consumers are

careful when perceiving advertisement messages. Therefore an impact of misleading

advertising is individual according to several factors shaping a consumer´s personality.

This bachelor thesis is divided into two parts. The first part of the thesis deals with

important marketing terminology and defines the misleading practices along with the

persuasive elements used to manipulate the consumers. This part also determines consumer

behaviour and clarifies factors which influence it. Last chapter of the theoretical part deals

with marketing research and its tools. The theoretical part characterizes the consumer

behaviour and the factors which influence it. The basic theoretical principles described in

the first part helped with the analysis of an impact of the selected misleading

advertisements on university students in the second part. Through qualitative research were

obtained information which indicates the impact.
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I. THEORY
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1 MARKETING COMMUNICATIONS

The marketing communications is a complex subject which is quickly developing and its

practices are still changing according to current trends. Each organization needs and uses

the marketing communications. It does not matter if they are big, small or in which field

they operate. All of them need to communicate with their stakeholders: customers,

managers, owners, suppliers and employees (Fill 2011, 19). Marketing communications

can be intentional by advertising and sales promotion or unintentional through the product

features, the price and the package (Shimp and Andrews 2013, 7). This chapter discusses

the tasks and the primary tools of marketing communication.

1.1 Tasks of marketing communications

According to the author, marketing communications should be an audience-centred

activity. It serves to achieve many objectives but the main goal is to provoke a response

from the audience. There is always a target audience which a company tries to reach and

meet its goals and needs. Response from an audience is the key point which helps a

company to review its results and to improve. Marketing communications can help

accomplish one or more key tasks. One of the tasks is that the marketing communications

help to differentiate products or brands. Another task consists of reminding people a need

to buy a product or to highlight benefits which they can have from it. The third task is to

inform about company´s current offering and next task is sometimes considered as the

crucial one. It is the process of persuasion and creation of a desire which cannot be resisted

by the consumers (Fill 2011, 5-11).

1.2 The primary tools of marketing communications

The marketing communications use different ways and tools to communicate with

consumers. As the primary tools of marketing communications are considered (Shimp and

Andrews 2013, 10):

1. Media Advertising: it is advertising through TV, radio, magazines and newspapers.

2. Direct Response Advertising: products or services are advertised by direct mail,

telephone solicitation or online advertising.

3. Place Advertising: into this category belong for example billboards or posters.

4. Trade- and Consumer-oriented Promotions: trade deals, display allowances,

samples, bonus packs or price-off deals.
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5. Event Marketing and Sponsorships: companies communicate by the sponsoring of

sport events, art or festivals.

6. Personal Selling: it is a selling through the personal contact with a consumer.

7. Social Media: it is a process of communicating through Facebook, Twitter,

LinkedIn and other social media.

8. Online Marketing: mobile advertising or search engine marketing.
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2 ADVERTISING AND PROMOTION

Advertising is a tool of marketing communications. It serves not only to sell products and

services but also to promote certain social issues. The consumers are daily influenced by

advertisements and find difficult to avoid it (Belch and Belch 2012, VII). There are so

many possibilities to advertise that the consumers become more easily persuaded to buy a

product or service. The advertising is considered as the most widely spread way of

promotion (Belch and Belch 2012, 18). This chapter deals with the definition of

advertising, advertisement content and describes main advertisement objectives. The

second part of this chapter clarifies the relationship between advertising and society.

2.1 Definition of advertisement

An advertisement is defined as any paid form of non-personal or mass-mediated

communication about an organization, product, service or idea by an identified sponsor

with the attempt to persuade. The word “paid” means that the space or time for advertising

must be bought. The “non-personal” reflects that it is communications through mass media

that provide the message from marketers to target audience. The purpose is to deliver a

message to as many people as possible. Besides that, the sign of non-personal contact is

that there is no immediate feedback from the side of the consumers (Belch and Belch 2012,

18).

2.1.1 The advertisement content

Analyzing the content of the advertisements includes considering the verbal as well as the

visual aspects of an advertising text. The pictures are sometimes more important than a

written or spoken material of the text. They are often more effective because they can

provide consumers with emotions, they can influence their mood and work with their

imagination. The consumers should be aware that pictures used in advertisements are

constructed and used to manipulate them (Dyer 1990, 69).

2.1.2 Goals of advertising

The goals of an advertisement and sales support are divided into tactical, strategic and

final. To the tactical goals belongs the aim to attract attention, to inform, to remind, to

increase popularity and to persuade. These goals are immediate or for a short-term period.

The strategic goals are focused on intensity of a purchase and the market. These goals are

rather long-term. The goals are, for example, to ensure a continuous purchase, to motivate
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to try a certain product or service, to attract the customers of competition, to increase

frequency of purchasing and to increase the level of consumption. The final goals are rise

of sales, prices and a growth of the profit (Belch and Belch 2012, 18).

Marketers have to consider how will recipients interpret and react on received message.

Even though marketers claim that the main objective is to inform, the purpose to persuade

is still in the core position. If the consumers react according to advertiser´s intention, the

advertisement is considered to be effective (Belch and Belch 2012, 18).

2.2 Advertising and society

Creating a demand is one of the ways how advertising influences the society. It often

creates a desire for products which consumers do not really need. As a good example can

be used product such as deodorant. Deodorants were not used until 1919 but then an

advertisement introduced the new product, deodorant Odorono, for women as the target

audience. The advertisements were successful and sales were rapidly growing, they rose

112%. If the advertisement did not occur, women would probably not have the desire, want

or need to buy it (Moriarty, Mitchell and Wells 2009, 112-113).

Advertisements can have also impact on consumer´s mind and perception of some issues.

Few critics claim that advertising has a strong impact on children and teenagers. According

to them to portray ultra-thin models in advertisement as an ideal of beauty can lead to

eating disorders. On the other hand, advertisements might be helpful in spreading

awareness of some social issues as to help fight AIDS and HIV in Africa. Advertisement

can shape mirror values of individuals (Moriarty, Mitchell and Wells 2009, 114).

According to some critics advertising is the creator of materialistic society. The advertised

products are often portrayed as the only solution for some situations. It can be seen in the

case of medical products. When people have headaches they might have tendency to take a

pill because they were advertised as the best solution. The products often represent

solutions what might result in more buyers (Moriarty, Mitchell and Wells 2009, 115).

Advertisements can be also perceived as full of prejudices and stereotypes which are

usually obvious. Blond hair women are portrayed as dumb, older adults as sick, attractive

Italians represent what is sexy, Asians are usually perceived as smart and beauty ideal is

represented by skinny top models. Common stereotypes which can be observed are sex

stereotypes, gender stereotypes, racial and ethnic stereotypes or age-related stereotypes

(Moriarty, Mitchell and Wells 2009, 115-119).
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As the society is still moving forward the advertisers adapt their style of advertising to it. In

the past women were usually portrayed as housewives or they were represented as sex

objects. In presence, a lot of women build their career and work at very high job positions.


[…]


7.1.6 The perception of sales, special offers and limited time offers

The advertisements promoting sales and limited time offers were selected because the

prices of products play essential role in students´ buying behaviour. As the results have

shown, students usually have a tendency to react on sales and limited time offers. When

there is a sale or a special offer in some store they become interested. Five of seventeen

students also admitted, that they intentionally search for sales in a store or on the Internet.

After individual discussions of special offers, limited time offers or sales, author observed

that students positively reacted on high numbers evoking an advantageous purchase.

Colours, big letters and other visual effects usually grab their attention to such offers. Due

to these offers students tend to buy products without thinking whether it is advantageous or

not. The sale offers are usually effective. On the other hand, students who work part-time

analyze these offerings in more details. They are not impulsive concerning the sales and
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special offers like students who do not work. This fact confirmed that the certain external

factors shape the consumer behaviour.

7.1.7 The perception of brand and price comparison

Students were shown several advertisements which use the misleading practice of brands

and prices comparison. Such techniques appear in many industries such as automobile

industry, food industry and many others. According to respondents´ reaction, these

practices at least attract their interest and can cause a change in their buying behaviour.

In the case of brand comparison, students tended to have a certain leader among discussed

brands. Students of Informatics admitted to prefer a certain brand when purchasing the

technology products. Other students did not reveal any brand preferences.

Students´ reactions toward price comparison in the food industry did not show such

preferences. Usually, the price plays the key role for them. However, according to the

answers, female students become more aware of the real quality and nutritional values

which certain products consist of. They admitted to spend more money on healthy

products.

Healthy life style or being fit is becoming very popular nowadays. Female students seem to

be influenced by these trends. Male students do sport as well but as they stated, most of

them do not pay attention to the nutritional values or to food composition. Therefore their

answers approved that motives and attitudes play a certain role in buying decisions.
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8 SUMMARY OF QUESTIONS ANSWERWED

Author of the research obtained all necessary information and answers. Participants were

willing to cooperate and discuss selected advertisements in more details therefore was the

interpretation of answers uncomplicated. Researcher concluded that the gender, general

knowledge and different interests influence an impact of misleading advertising on

students.

Due to the certain reactions, author observed that female respondents are more influenced

by emotions, visuals, music or colours than male respondents. Interviews revealed that

male respondents think more about the context, possible benefits and do not attach

themselves to an advertisement. They tend to search for information on their own.

Students were supposed to define themselves according to the typology of consumers.

Those who considered themselves impulsive or wandering customers appeared to be more

likely influenced by analyzed advertisements. The students´ field of study plays a certain

role in the perception of misleading advertisements only if a product is directly connected

to field of their study. Students were able to recognize certain misleading practices and are

not influenced so easily. Obvious lying and misleading do not have any impact on the

students. Generally, the author found that the price of a product or a service plays the most

important role in their buying decisions.

Disadvantage of this research might be limited amount of misleading advertisements

discussed through the interviews as well as the limited number of participants.

Nevertheless this research is able to provide the idea of how the university students

perceive misleading advertisements and how much they are influenced by certain

misleading practices.
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CONCLUSION

The particular misleading practices have a certain impact on university students. Those

practices are connected mostly with price of a product. Most of the interviewed students

make buying decisions according to their monthly budget which is limited. Therefore the

students are usually attracted to advantageous prices and can be considered as the discount

customers. The visual distortions, misleading comparisons and bait-and-switch offers

appeared to be effective as well. The students who work part-time do not react so

intensively on such practices.

Nevertheless, there are more persuasive devices or practices influencing the students in a

particular way. Emotions and humour might change the perception of a brand. The usage of

music might help with remembering a commercial and the visual effects can create more

intensive experience from an advertisement. These elements influence significantly the

perception of the advertisement message delivered to consumers.

This research has shown that the students are not easily reachable by obviously misleading

or deceptive advertisements. They are familiar with some of the unfair practices and due to

this knowledge these techniques might be ineffective. Among the interviewed students

were also impulsive shoppers and wandering shoppers. These students do not think a lot

about the perceived messages and tend to make spontaneous decisions. Therefore are likely

to be influenced by discussed misleading techniques more than students who considered

themselves as the loyal or need-based customers.

If the target audience consists of students the advertisers should consider their knowledge,

interests and the students´ environment as well. The students are frequent Internet users and

are able to find necessary information about a demanded product and therefore the

advertisements oriented on students should create advertisements which provide important

and true information in order to evoke an interest or a response.

Even though this research has shown that the misleading advertising has a certain impact

on university students it is not possible to make a general conclusion. The research brings

the idea of how the students react and perceive the misleading advertisements and shows

its partial impact. To clarify the general impact, it is needed to make interviews with more

respondents and discuss all misleading practices.

It is important to analyze an impact of misleading advertising in order to gain or retain

customers who are essential for the company´s profit. University students are interesting

group of consumers due to their buying behaviour. The inappropriate way of
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communication discourages them from potential purchase. To reach students as consumers,

advertisers should produce trustworthy advertising messages. When the students trust

advertised brand or a product they are more likely to react on it. Because of the right way of

communication, students might become the loyal-customers who are the crucial source of

company´s profit.
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APPENDIX P I: THE LIST OF THE KEY QUESTIONS FOR THE

QUALITATIVE RESEARCH

What is the field of your study?

What type of consumer are you according to the typology of consumers?

What is the most important aspect for you when you purchase a certain product?

How important is the price of a product for you?

How frequently do you shop?

What source of information do you use when making a buying decision?

Do you have any brand preferences?

Do you have a monthly budget?

Do you have a job?

What was the first thing in the advertisement which grabbed your attention?

How do you perceive the advertisement?

Do you believe in the advertisement message?

What did you like about the advertisement?

What did you dislike about the advertisement?

Would you remember the advertisement?

Does the advertisement evoke any emotions in you?

Would you consider purchasing the advertised product?

What persuades you to buy the advertised product?

What discourages you from buying this product?

Do you recognize any misleading practices in the advertisement?