POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Kristína Beníčková
Název práce Misleading Advertising and Its Impact on Consumers
Vedoucí práce Mgr. Ing. Olga Jurášková, Ph.D.
Obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi
Forma studia Prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A B C D E F
Dodržení citační normy A B C D E F
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A B C D E F
Metodika zpracování výzkumného problému A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Formulace závěrů a splnění cílů práce A B C D E F
Originalita a odborný přínos práce A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce:
<p>Bakalářská práce je zpracována na odpovídající úrovni. Autorka vyhledala dostatečné množství odborných zdrojů, které se věnují problematice zavádějící reklamy i obecného působení reklamy na spotřebitele. V teoretické části využívá většinu zdrojů, cituje je a poskytuje základní vhled do zvolené problematiky. Kapitoly teoretické části jsou členěny logicky a navazují na sebe.</p> <p>Autorka popsala metodický postup práce, jako výzkumnou metodu zvolila vhodně hloubkové rozhovory, definovala cílovou skupinu respondentů. Praktická část práce mohla být zpracována obšírněji, provedené šetření poskytovalo dostatek prostoru pro hlubší analýzu. Praktická část je rozsahem na spodní hranici požadované pro kvalifikační práci. Pro potřeby práce by bylo vhodné přiložit např. nahrávku rozhovorů, případně přepis alespoň vybraného rozhovoru do přílohy práce. Taky by přispělo pro lepší pochopení závěrů vložit ukázkou zvolených reklam, které byly analyzovány.</p> <p>Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji celkové hodnocení C – dobře.</p>
Otázky k obhajobě:
How did you select respondents for in-depth interviews?
What were the differences in perception of misleading advertising among respondents by field of study?
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním/pozitivním.*
Celkové hodnocení** A B C D E F
Datum: Podpis:

* Zvolte odpovídající hodnocení.

** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.